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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 569.118 25,21 496.943 24,31 373.385 24,43 354.772 27,67

Aragón 73.455 3,25 66.873 3,27 51.456 3,37 36.889 2,88

Asturias (Principado de) 53.652 2,38 45.823 2,24 33.023 2,16 24.083 1,88

Balears (Illes) 37.322 1,65 31.998 1,57 25.835 1,69 16.285 1,27

Canarias 51.089 2,26 40.689 1,99 34.030 2,23 14.216 1,11

Cantabria 34.016 1,51 35.131 1,72 26.480 1,73 21.921 1,71

Castilla y León 139.290 6,17 132.474 6,48 99.586 6,52 104.440 8,15

Castilla-La Mancha 125.677 5,57 114.469 5,60 80.868 5,29 71.346 5,56

Catalunya  400.638 17,75 357.671 17,49 266.209 17,42 200.192 15,61

Comunitat Valenciana 146.357 6,48 143.921 7,04 105.954 6,93 70.823 5,52

Extremadura 64.277 2,85 55.008 2,69 40.445 2,65 27.322 2,13

Galicia 132.442 5,87 112.464 5,50 93.042 6,09 57.607 4,49

Madrid (Comunidad de) 185.676 8,23 180.696 8,84 128.726 8,42 125.685 9,80

Murcia ( Región de) 69.735 3,09 64.942 3,18 52.262 3,42 46.862 3,66

Navarra (Comunidad Foral de) 28.302 1,25 26.751 1,31 18.856 1,23 16.851 1,31

País Vasco 119.465 5,29 112.624 5,51 80.649 5,28 73.623 5,74

Rioja (La) 21.375 0,95 21.039 1,03 14.184 0,93 15.891 1,24

Ceuta y Melilla 5.566 0,25 4.916 0,24 3.342 0,22 3.296 0,26

TOTAL 2.257.452 100,00 2.044.432 100,00 1.528.332 100,00 1.282.104 100,00

PrestacionesÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE
01/01/2007: SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y
PRESTACIONES 

Situación a 1 de Marzo de 2012

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación



Nº %

Andalucía 414.969 25,70

Aragón 49.141 3,04

Asturias (Principado de) 35.638 2,21

Balears (Illes) 24.483 1,52

Canarias 38.142 2,36

Cantabria 24.514 1,52

Castilla y León 98.759 6,12

Castilla-La Mancha 90.509 5,61

Catalunya  280.675 17,38

Comunitat Valenciana 106.023 6,57

Extremadura 45.205 2,80

Galicia 90.084 5,58

Madrid (Comunidad de) 148.862 9,22

Murcia ( Región de) 50.459 3,12

Navarra (Comunidad Foral de) 17.761 1,10

País Vasco 81.611 5,05

Rioja (La) 14.175 0,88

Ceuta y Melilla 3.738 0,23

TOTAL 1.614.748 100,00

Situación a 1 de Marzo de 2012

ÁMBITO TERRITORIAL

2.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
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Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 414.969 4,93 Andalucía 4,93 

Aragón 1.346.293 2,85 49.141 3,65 La Rioja       4,39   

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 35.638 3,30 Castilla-La 
Mancha       4,28   

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 24.483 2,20 Cantabria       4,13   

Canarias 2.126.769 4,51 38.142 1,79 Extremadura       4,07   

Cantabria 593.121 1,26 24.514 4,13 Castilla y León       3,86   

Castilla y León 2.558.463 5,42 98.759 3,86 País Vasco       3,74   

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 90.509 4,28 Catalunya        3,72   

Catalunya  7.539.618 15,98 280.675 3,72 Aragón       3,65   

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 106.023 2,07 Murcia ( 
Región de)       3,43   

Extremadura 1.109.367 2,35 45.205 4,07 Asturias 
(Principado       3,30   

Galicia 2.795.422 5,92 90.084 3,22 Galicia       3,22   

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 148.862 2,29 Navarra 
(Comunidad       2,77   

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 50.459 3,43 Ceuta y Melilla       2,32   

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.761 2,77 Madrid 
(Comunidad       2,29   

País Vasco 2.184.606 4,63 81.611 3,74 Balears (Illes)       2,20   

La Rioja 322.955 0,68 14.175 4,39 Comunitat 
Valenciana       2,07   

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.738 2,32 Canarias       1,79   

TOTAL 47.190.493 100,00 1.614.748 3,42 

Situación a 1 de Marzo de 2012

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Solicitudes 
Registradas
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 683 0,06 2.567 0,24 20.145 1,91 17.590 1,66 39.118 3,70 34.515 3,26 52.780 4,99 281.856 26,66 607.966 57,51 1.057.220 100,00

Hombre 511 0,09 3.007 0,54 30.986 5,57 23.475 4,22 48.022 8,63 36.664 6,59 45.490 8,17 142.093 25,53 226.279 40,66 556.527 100,00
Sin 
especificar 99 9,89 0 0,00 5 0,50 10 1,00 32 3,20 49 4,90 83 8,29 371 37,06 352 35,16 1.001 100,00

Sin menor 3 a 18 19 a 30 31 a 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 1.293 0,08 5.574 0,35 51.136 3,17 41.075 2,54 87.172 5,40 71.228 4,41 98.353 6,09 424.320 26,28 834.597 51,69 1.614.748 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5574 51.136 41.075 87.172 71.228 98.353 424.320 ####

11763

TOTAL
31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Marzo de 2012

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

¹ Calculado sobre el total de cada sexo
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 414.969 25,70 384.116 92,56 100.727 26,22 125.584 32,69 41.875 10,90 268.186 69,82

Aragón 49.141 3,04 47.184 96,02 13.550 28,72 14.536 30,81 4.863 10,31 32.949 69,83

Asturias (Principado de) 35.638 2,21 31.344 87,95 8.712 27,79 8.110 25,87 3.255 10,38 20.077 64,05

Balears (Illes) 24.483 1,52 22.409 91,53 6.577 29,35 7.636 34,08 2.504 11,17 16.717 74,60

Canarias 38.142 2,36 31.464 82,49 13.245 42,10 9.414 29,92 2.791 8,87 25.450 80,89

Cantabria 24.514 1,52 24.382 99,46 7.184 29,46 7.822 32,08 2.384 9,78 17.390 71,32

Castilla y León 98.759 6,12 92.377 93,54 31.742 34,36 25.820 27,95 8.227 8,91 65.789 71,22

Castilla-La Mancha 90.509 5,61 86.293 95,34 22.858 26,49 23.096 26,76 8.977 10,40 54.931 63,66

Catalunya  280.675 17,38 263.260 93,80 67.007 25,45 84.098 31,94 28.350 10,77 179.455 68,17

Comunitat Valenciana 106.023 6,57 105.041 99,07 29.110 27,71 31.355 29,85 11.271 10,73 71.736 68,29

Extremadura 45.205 2,80 40.714 90,07 12.510 30,73 10.949 26,89 3.883 9,54 27.342 67,16

Galicia 90.084 5,58 80.156 88,98 28.375 35,40 26.408 32,95 7.658 9,55 62.441 77,90

Madrid (Comunidad de) 148.862 9,22 144.488 97,06 41.237 28,54 38.233 26,46 15.673 10,85 95.143 65,85

Murcia ( Región de) 50.459 3,12 48.879 96,87 16.512 33,78 15.533 31,78 5.484 11,22 37.529 76,78

Navarra (Comunidad Foral de) 17.761 1,10 17.241 97,07 3.237 18,78 5.280 30,62 1.895 10,99 10.412 60,39

País Vasco 81.611 5,05 78.183 95,80 17.849 22,83 23.884 30,55 8.443 10,80 50.176 64,18

Rioja (La) 14.175 0,88 14.173 99,99 3.889 27,44 3.979 28,07 856 6,04 8.724 61,55

Ceuta y Melilla 3.738 0,23 3.590 96,04 869 24,21 944 26,30 255 7,10 2.068 57,60

TOTAL 1.614.748 100,00 1.515.294 93,84 425.190 28,06 462.681 30,53 158.644 (2) 10,47 1.046.515 69,06

Grado II      Dictámenes (1) Grado l Nivel 2

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la 
mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se 
había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 de mayo)

Solicitudes

(2) El aumento de personas beneficiarias con derecho a prestación de este grado y nivel respecto del mes anterior es debido a la incorporación de personas por efecto de la revisión del grado y nivel de su situación de dependencia

ÁMBITO TERRITORIAL

2.4.  DICTÁMENES
Situación a 1 de Marzo de 2012

Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 384.116 4,56 Andalucía 4,56
Aragón 1.346.293 2,85 47.184 3,50 Rioja (La) 4,39
Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 31.344 2,90 Cantabria 4,11
Balears (Illes) 1.113.114 2,36 22.409 2,01 Castilla-La 

Mancha 4,08
Canarias 2.126.769 4,51 31.464 1,48 Extremadura 3,67
Cantabria 593.121 1,26 24.382 4,11 Castilla y 

León 3,61
Castilla y León 2.558.463 5,42 92.377 3,61 País Vasco 3,58
Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 86.293 4,08 Aragón 3,50
Catalunya  7.539.618 15,98 263.260 3,49 Catalunya  3,49
Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 105.041 2,05 Murcia ( 

Región de) 3,32
Extremadura 1.109.367 2,35 40.714 3,67 Asturias 

(Principado 2,90
Galicia 2.795.422 5,92 80.156 2,87 Galicia 2,87
Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 144.488 2,23 Navarra 

(Comunidad 2,69
Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 48.879 3,32 Ceuta y 

Melilla 2,23
Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.241 2,69 Madrid 

(Comunidad 2,23
País Vasco 2.184.606 4,63 78.183 3,58 Comunitat 

Valenciana 2,05
Rioja (La) 322.955 0,68 14.173 4,39 Balears 

(Illes) 2,01
Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.590 2,23 Canarias 1,48

TOTAL 47.190.493 100,00 1.515.294 3,21

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Marzo de 2012
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 384.116 25,35 41.124 10,71 59.603 15,52 47.738 12,43 77.846 20,27 43.439 11,31 59.614 15,52 54.752 14,25

Aragón 47.184 3,11 4.864 10,31 8.686 18,41 5.603 11,87 8.933 18,93 5.469 11,59 7.264 15,40 6.365 13,49

Asturias (Principado de) 31.344 2,07 3.824 12,20 4.888 15,59 3.285 10,48 4.825 15,39 3.434 10,96 4.901 15,64 6.187 19,74

Balears (Illes) 22.409 1,48 2.085 9,30 4.492 20,05 3.165 14,12 4.471 19,95 2.588 11,55 2.915 13,01 2.693 12,02

Canarias 31.464 2,08 5.632 17,90 7.613 24,20 4.370 13,89 5.044 16,03 2.859 9,09 2.918 9,27 3.028 9,62

Cantabria 24.382 1,61 2.882 11,82 4.302 17,64 3.415 14,01 4.407 18,07 2.694 11,05 3.334 13,67 3.348 13,73

Castilla y León 92.377 6,10 12.858 13,92 18.884 20,44 11.312 12,25 14.508 15,71 9.169 9,93 12.047 13,04 13.599 14,72

Castilla-La Mancha 86.293 5,69 8.571 9,93 14.287 16,56 9.159 10,61 13.937 16,15 9.671 11,21 15.744 18,24 14.924 17,29

Catalunya  263.260 17,37 21.902 8,32 45.105 17,13 33.480 12,72 50.618 19,23 31.054 11,80 42.752 16,24 38.349 14,57

Comunitat Valenciana 105.041 6,93 11.582 11,03 17.528 16,69 12.687 12,08 18.668 17,77 11.280 10,74 15.328 14,59 17.968 17,11

Extremadura 40.714 2,69 5.155 12,66 7.355 18,07 4.517 11,09 6.432 15,80 4.105 10,08 6.476 15,91 6.674 16,39

Galicia 80.156 5,29 12.014 14,99 16.361 20,41 11.532 14,39 14.876 18,56 8.197 10,23 9.763 12,18 7.413 9,25

Madrid (Comunidad de) 144.488 9,54 17.484 12,10 23.753 16,44 17.643 12,21 20.590 14,25 16.153 11,18 18.671 12,92 30.194 20,90

Murcia ( Región de) 48.879 3,23 7.367 15,07 9.145 18,71 6.716 13,74 8.817 18,04 5.490 11,23 6.843 14,00 4.501 9,21

Navarra (Comunidad Foral de) 17.241 1,14 1.598 9,27 1.639 9,51 1.911 11,08 3.369 19,54 2.089 12,12 3.752 21,76 2.883 16,72

País Vasco 78.183 5,16 5.741 7,34 12.108 15,49 9.281 11,87 14.603 18,68 8.923 11,41 12.811 16,39 14.716 18,82

Rioja (La) 14.173 0,94 1.772 12,50 2.117 14,94 1.494 10,54 2.485 17,53 1.056 7,45 2.110 14,89 3.139 22,15

Ceuta y Melilla 3.590 0,24 333 9,28 536 14,93 423 11,78 521 14,51 304 8,47 506 14,09 967 26,94

TOTAL 1.515.294 100,00 166.788 11,01 258.402 17,05 187.731 12,39 274.950 18,14 167.974 11,09 227.749 15,03 231.700 15,29

Situación a 1 de Marzo de 2012

SIN GRADOGRADO I Nivel 
2

GRADO I 
Nivel 1

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 195.372 1 0,00 68.580 25,60 51.622 19,27 12.130 4,53 20.082 7,50 3.841 1,43 111.632 41,67 14 0,01 267.902 100,00 1,37

Aragón 21.949 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.007 4,58 3.226 14,68 4.136 18,83 13.601 61,91 0 0,00 21.970 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 13.981 2 0,01 555 3,55 1.970 12,61 1.390 8,89 3.169 20,28 1.401 8,97 7.139 45,68 1 0,01 15.627 100,00 1,12

Illes Balears 10.240 1 0,01 0 0,00 0 0,00 748 7,09 1.945 18,44 342 3,24 7.510 71,21 0 0,00 10.546 100,00 1,03

Canarias 11.250 45 0,40 0 0,00 0 0,00 2.340 20,77 2.438 21,64 174 1,54 6.270 55,65 0 0,00 11.267 100,00 1,00

Cantabria 14.827 0 0,00 1.113 6,98 829 5,20 1.362 8,54 3.139 19,69 0 0,00 9.501 59,59 0 0,00 15.944 100,00 1,08

Castilla y León 61.036 6.559 8,71 4.216 5,60 9.116 12,11 6.322 8,40 8.701 11,56 15.125 20,09 25.214 33,49 37 0,05 75.290 100,00 1,23

Castilla-La Mancha 38.759 959 1,85 6.088 11,76 5.920 11,43 1.512 2,92 7.690 14,85 2.840 5,49 26.754 51,68 10 0,02 51.773 100,00 1,34

Catalunya  118.216 1.601 1,10 10.357 7,14 13.513 9,31 5.084 3,50 15.766 10,87 11.706 8,07 87.054 60,00 17 0,01 145.098 100,00 1,23

Comunitat Valenciana 44.380 146 0,29 6.699 13,12 0 0,00 3.179 6,23 12.686 24,85 4.022 7,88 24.311 47,63 0 0,00 51.043 100,00 1,15

Extremadura 18.650 396 2,01 319 1,62 635 3,22 709 3,60 3.191 16,20 5.547 28,16 8.900 45,18 1 0,01 19.698 100,00 1,06

Galicia 35.943 275 0,70 803 2,06 6.268 16,05 4.269 10,93 7.021 17,98 4.478 11,47 15.896 40,71 40 0,10 39.050 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 78.411 5.951 5,95 16.483 16,47 21.493 21,48 12.116 12,11 20.499 20,48 3.484 3,48 20.032 20,02 25 0,02 100.083 100,00 1,28

Murcia ( Región de) 27.127 1.057 3,10 5.228 15,35 0 0,00 2.026 5,95 2.220 6,52 959 2,82 22.575 66,27 0 0,00 34.065 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.306 46 0,48 704 7,33 442 4,60 203 2,11 1.436 14,95 1.285 13,37 5.491 57,15 1 0,01 9.608 100,00 1,16

País Vasco 41.986 0 0,00 5.598 11,22 5.064 10,15 5.095 10,21 8.008 16,05 1.392 2,79 24.014 48,13 727 1,46 49.898 100,00 1,19

La Rioja 7.641 640 5,70 1.295 11,53 2.159 19,22 801 7,13 1.258 11,20 466 4,15 4.614 41,08 0 0,00 11.233 100,00 1,47

Ceuta y Melilla 1.916 241 10,06 232 9,69 436 18,20 47 1,96 147 6,14 17 0,71 1.275 53,24 0 0,00 2.395 100,00 1,25

TOTAL (1) 749.990 17.920 1,92 128.270 13,76 119.467 12,81 60.340 6,47 122.622 13,15 61.215 6,56 421.783 45,23 873 0,09 932.490 100,00 1,24

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

Situación a 1 de Marzo de 2012
2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 484 0,10 833 0,17 12.067 2,41 11.662 2,33 22.851 4,57 16.495 3,30 21.424 4,29 101.913 20,39 312.057 62,44 499.786 100,00

Hombre 440 0,18 1.012 0,40 18.186 7,27 14.788 5,91 27.217 10,88 17.687 7,07 19.982 7,99 56.389 22,54 94.453 37,76 250.154 100,00

Sin especificar 6 12,00 0 0,00 1 2,00 2 4,00 2 4,00 7 14,00 5 10,00 6 12,00 21 42,00 50 100,00
Sin 

especific
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 930 0,12 1.845 0,25 30.254 4,03 26.452 3,53 50.070 6,68 34.189 4,56 41.411 5,52 158.308 21,11 406.531 54,20 749.990 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.845 30.254 26.452 50.070 34.189 41.411 158.308 ####

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO
TOTAL

Situación a 1 de Marzo de 2012
2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
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Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 195.372 2,32 Cantabria 2,50

Aragón 1.346.293 2,85 21.949 1,63 Castilla y 
León 2,39

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 13.981 1,29 Rioja (La) 2,37

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 10.240 0,92 Andalucía 2,32

Canarias 2.126.769 4,51 11.250 0,53 País Vasco 1,92

Cantabria 593.121 1,26 14.827 2,50 Murcia ( 
Región de) 1,85

Castilla y León 2.558.463 5,42 61.036 2,39 Castilla-La 
Mancha 1,83

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 38.759 1,83 Extremadur
a 1,68

Catalunya  7.539.618 15,98 118.216 1,57 Aragón 1,63

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 44.380 0,87 Catalunya  1,57

Extremadura 1.109.367 2,35 18.650 1,68 Navarra 
(Comunidad 1,29

Galicia 2.795.422 5,92 35.943 1,29 Asturias 
(Principado 1,29

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 78.411 1,21 Galicia 1,29

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 27.127 1,85 Madrid 
(Comunidad 1,21

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 8.306 1,29 Ceuta y 
Melilla 1,19

País Vasco 2.184.606 4,63 41.986 1,92 Balears 
(Illes) 0,92

Rioja (La) 322.955 0,68 7.641 2,37 Comunitat 
Valenciana 0,87

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 1.916 1,19 Canarias 0,53

TOTAL 47.190.493 100,00 749.990 1,59

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

Situación a 1 de Marzo de 2012
2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
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